
Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

”De danske fjernvarmeværker opar-
bejder overskud og undlader imod 
reglerne at betale pengene tilbage til 
forbrugerne”.

Sådan lød påstanden i TV Avisen, man-
dag den 16. januar klokken 18.30. 
Ifølge indslaget havde en lektor ved 
Handelshøjskolen i København ”reg-
net, så det knagede” og mente derfor 
at kunne pege på millioner af ulovligt 
opsparede kroner i regnskaberne hos 
en række tilfældigt udvalgte danske 
fjernvarmeværker. 

Det fik transport- og energiminister 
Flemming Hansen til at kalde situatio-
nen for ”uacceptabel”, og han varslede 
en undersøgelse fra Energitilsynet. 

Dansk Fjernvarme gennemgik dagen 
efter tv-indslaget alle de eksempler, 
Danmarks Radio brugte, og Dansk 
Fjernvarmes økonom, Lone Hansen, 
mener, at det nok havde været for-
nuftigt at lægge lommeregneren til 
side på skrivebordet for en stund 
og i stedet nærlæse både reglerne 
og regnskaberne en ekstra gang. 
Indslaget indeholdt flere væsentlige 
faktuelle fejl, og Dansk Fjernvarmes 
gennemgang af de udvalgte værker 
viste, at varmeforsyningsloven var 
overholdt. 

Der var altså ikke noget at komme 
efter i de sager, der blev fremhævet i 
TV Avisen. Dog er der forud for den 
aktuelle omtale af regnskaberne faldet 
en afgørelse for Brøndby Fjernvarme, 
som betyder, at selskabet skal betale 

13 millioner kroner tilbage til forbru-
gerne. Den afgørelse har Brøndby 
Fjernvarme besluttet sig for ikke at 
anke. 

Når det gælder de aktuelle sager fra 
DRs indslag, er der imidlertid som 
nævnt flere faktuelle fejl, som har 
betydning for den konklusion man 
kan komme frem til. En af dem er, 
at det i indslaget blev nævnt, at vær-
kerne kun må henlægge penge til 
udvidelser af værket, hvis der kom-
mer nye forbrugere til. Dette er ikke 
korrekt, fordi det naturligvis også er 
tilladt at henlægge til investeringer i 
værket, for eksempel udskiftning af 
en kedel eller motor. 

Eksempel fra Aars
Denne væsentlige pointe har stor 
betydning for en række af de vær-
ker, der i indslaget blev beskyldt for 
at opspare ulovligt. Et eksempel på 
det er Aars Fjernvarmeforsyning, 
der blev beskyldt for at have sparet 
19 millioner kroner sammen, som 
burde have været betalt tilbage til 
forbrugerne. Det er imidlertid ikke 
korrekt. Statsautoriseret revisor Ingo 
Jespersen, revisionsselskabet Nielsen 
og Christensen, har stået for regnska-
bet hos Aars Fjernvarme, og han for-
klarer, hvorfor alt er i orden i Aars.

- Det er korrekt, at egenkapitalen 
udgør 19,5 millioner kroner. Heraf 
er de tre millioner et overført resul-
tat, som er indregnet i budgettet for 
2005/06, og som derfor kommer for-
brugerne til gode i indeværende år, 
siger han og fortsætter:

- Derudover rummer egenkapita-
len en henlæggelse på 16 millioner 

kroner, som var øremærket til det 
røgrensningssystem, der nu er instal-
leret på værket. I øvrigt er størstede-
len af de 16 millioner ikke opkrævet 
hos forbrugerne, men kommer fra en 
efterbetaling fra Renovest I/S i forbin-
delse med, at man indgik en ny aftale 
om betaling for afbrænding af affald. 
Så der er altså ikke på nogen måde 
tale om, at der er gemt penge i Aars 
Fjernvarmeforsyning.

Ingo Jespersen har en klar fornem-
melse af, hvor det går galt i de bereg-
ninger, DR byggede sit indslag på.

- Jamen jeg går ud fra, at den 
regnskabskyndige person fra 
Handelshøjskolen i København har 
noteret sig, at dette var et område, 
hvor hvile-i-sig-selv princippet gæl-
der. Så har han set, at der er byg-
get noget egenkapital op og derefter 
konkluderet, at dette princip jo så per 
automatik ikke er overholdt, uden at 
tage højde for de særlige ting, der 
gælder i varmeforsyningsloven, især 
omkring henlæggelser. Man har altså 
nok været lidt hurtige i vendingen, 
vurderer han.

Ingo Jespersen har også en anden 
betragtning om den aktuelle sag.

- Der ligger en hel del politik i det 
her, også selvom det hele foregår 
inden for lovens rammer. For hvordan 
man egentlig vil bruge henlæggelser 
og afskrivninger er jo et spørgsmål 
om temperament. Det afgøres lokalt 
ude i bestyrelserne og på generalfor-
samlingerne hos fjernvarmeforsynin-
gerne. Det handler om, hvor meget de 
nuværende forbrugere skal betale for 
fremtiden og hele dette emne er der-

Fjernvarmeværkernes regnskaber sat 
under mistanke i TV Avisen
Indslag på DR anklagede værkerne for ulovligt at holde på forbrugernes penge. Energitilsynet 
har varslet en stikprøvekontrol, som Dansk Fjernvarme ser frem til med sindsro.
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for ikke kun et spørgsmål om fulgte 
regler eller ikke-fulgte regler, bemær-
ker Ingo Jespersen.

Sådan er reglerne
Lone Hansen, økonom hos Dansk 
Fjernvarme, forklarer, at de fleste 
varmeværker aflægger årsrapporten 
efter årsregnskabslovens regler - med 
nødvendige tilpasninger, så varmefor-
syningslovens bestemmelser samti-
dig overholdes.

Når varmeværket udarbejder årsrap-
porten vil driftsresultatet alt andet 
lige blive overført til posten ”Overført 
resultat” under egenkapitalen. 

Når varmeværket derefter udarbej-
der budgettet for det kommende år, 
skal det sikres, at driftsresultatet for 
det foregående er indregnet i priserne 
for det kommende år. 

Lone Hansen understreger derfor, 
at et ”overført resultat” i årsrapporten 
ikke indikerer en overtrædelse af var-

meforsyningsloven, eller tilbagehol-
delse af forbrugernes penge.

- Varmeværker har mulighed for at 
henlægge til investeringer, der skal 
gennemføres inden for de kommende 
fem år. Denne henlæggelse indgår i 
budgettet og dermed i de anmeldte 
priser. Når værkerne skal aflægge års-
rapport efter årsregnskabsloven, kan 
varmeværket så vælge at præsentere 
henlæggelsen som en særskilt reser-
ve under egenkapitalen. Derfor kan 
en henlæggelse i årsrapporten ikke 
sidestilles med en overtrædelse af 
varmeforsyningsloven, og af samme 
grund var konklusion i DR’s indslag 
vel hastig, siger Lone Hansen.

Stikprøvekontrol på vej
Allerede inden DR’s fokus på fjern-
varmeselskabernes regnskaber havde 
Energitilsynet varslet en stikprøve-
kontrol af regnskaber og budget-
ter fra en række fjernvarmeværker. 
Det skete blandt andet i en artikel 

i sidste nummer af FJERNVARMEN, 
hvor Energitilsynets formand, Uffe 
Bundgaard-Jørgensen, fortalte om 
planerne.

Siden har Energitilsynet også hen-
vendt sig til de danske fjernvarme-
værker i et brev. I brevet skriver tilsy-
net blandt andet:

- Eventuelle overskud i regnska-
berne skal tilbageføres til fjernvarme-
kunderne i det følgende års fjernvar-
mepriser. Overskud må ikke henføres 
til egenkapital eller på anden måde 
disponeres, så de opsamlede over-
skud ikke kommer tilbage til fjern-
varmekunderne. 

Brevet blev den 20. januar blev bragt 
som en nyhed på www.danskfjern-
varme.dk. Brevet kan ses på www.
danskfjernvarme.dk under Aktuelt > 
Nyheder fra pressen.

fr@danskfjernvarme.dk


